1

UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:               /KH-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày            tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

 ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 647/KH-BCĐ ngày 03/3/2021 của Ban Chỉ đạo phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Xây

dựng kế hoạch thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021;

Căn cứ Chương trình số 645/CTr-BCĐ ngày 03/2/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc về công tác trọng tâm xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc năm 2021;

Căn cứ Công văn số 646/PĐTĐ-BCĐ ngày 03/3/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng chống  tội  phạm, tệ nạn  xã  hội, phong trào Toàn dân bảo vệ an  ninh  Tổ

quốc về việc phát động phong trào thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

năm 2021.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch

Thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Lao động –

Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, thủ trưởng đơn vị đối

với công tác đảm bảo an ninh, trật tự(ANTT). Góp phần đảm bảo an ninh, an

toàn cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền

địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an toàn về ANTT.

3. Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động làm cơ sở

nâng cao hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn

ANTT tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG

1.Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản về công tác đảm

bảo ANTT và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ).

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ

trương,chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ

ANTQ, bảo đảm trật tự an toàn xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan,

2

đơn vị. tiếp tục tăng cường triển khai các văn bản liên quan đến phong trào

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bao gồm: Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày

25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ

Tổ quốc trong tình hình mới”, Nghị quyết 29-NQ-TW, ngày 25/7/2018 của Bộ

Chính  trị về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên  không gian mạng”; Nghị quyết

51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh

quốc gia”; kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày

27/04/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT.

Xác định rõ công tác đảm bảo ANTT là nhiệm vụ trọng tâm, thường

xuyên và đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện về mọi mặt của cấp ủy, thủ

trưởng cơ quan, đơn vị. Người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị phải  chịu

trách nhiệm về tình hình ANTT tại đơn vị do mình quản lý; phân công rõ trách

nhiệm của người phụ trách công tác ANTT của đơn vị; tăng cường kiểm tra,

giám sát, phối hợp xử lý kịp thời những vấn đề phức tạp nảy sinh từ cơ sở, địa

bàn; đề ra nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp, hiệu quả, xác định đây

là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, là tiêu chí quan trọng khi đánh giá năng

lực của cán bộ lãnh đạo quản lý.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho

cán bộ, đảng viên, công chức,viên chức,người lao động trong ngành Lao động –

Thương binh và Xã hội để nâng cao cảnh giác, chủ động phòng  ngừa, đấu tranh

với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động  và các loại tội

phạm, từ đó chủ động có biện pháp tự phòng ngừa, tự bảo vệ, đồng thời tích cực

đấu tranh phản bác lại các luận điệu sai trái, tham gia các hoạt động phòng

chống tội phạm và tệ nạn xã hội tại cơ quan, đơn vị bằng những  hoạt động cụ

thể, thiết thực, phù hợp, đạt hiệu quả.Chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ,

nhất là quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên, công chức đi công tác nước ngoài;

tiếp xúc, làm việc với người nước ngoài.

Quán triệt tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và

học viên đề cao cảnh giác, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo tham gia tụ tập

đông người, biểu tình, chống phá, vi phạm pháp luật, gây mất an ninh, trật tự, an

toàn trong cơ quan, đơn vị và địa phương (không đăng tải; không tham gia liên

kết, ủng hộ, bình luận hoặc chia sẻ các bài viết, hình ảnh có nội dung xuyên tạc,

chống đối; tuyên truyền, kích động, tổ chức tuần hành, biểu tình gây mất trật tự,

an ninh qua mạng xã hội và internet).Thường xuyên rà soát, phát hiện, khắc

phục lỗ hổng bảo mật và phòng ngừa, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động xâm

nhập hệ thống mạng thông tin của cơ quan, đơn vị.

Thông qua hoạt động tuyên truyền giúp toàn thể cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động nhận thức đúng đắn, có trách nhiệm trong công

3

tác đảm bảo ANTT tại cơ quan, đơn vị. Tích cực đấu tranh phòng chống tội

phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị xã hội tại địa phương.

2. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

- Thường xuyên thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nắm chắc diễn

biến tư tưởng, đạo đức, lối sống, việc chấp hành chủ trương của Đảng,chính

sách, pháp luật của Nhà nước cũng như việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ

được giao của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,

đơn vị.

-Tăng cường quản lý đội ngũ cán bộ đảng viên. Đối với đảng viên đi nước

ngoài công tác, học tập, du lịch, thăm thân, việc riêng đều phải  báo cáo, được sự

đồng ý của cấp ủy có thẩm quyền và thực hiện theo quy định của pháp luật.

- Chủ động nắm tình hình đội ngũ cán bộ,công chức,viên chức, nhân viên,

người lao động; kịp thời phát hiện,ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

- Thường xuyên giáo dục cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, giáo

viên, nhân viên, người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng

ngừa, đấu tranh với âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, các luận điệu

tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử xấu.

3. Công tác phòng chống tội phạm

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới;

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 20/10/2010 của Bộ Chính trị

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm

trong tình hình mới”; tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng

chống tội phạm; tích cực phát hiện, tố giác tội phạm, phòng chống tệ nạn xã  hội

và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Tích cực phối hợp giáo dục, cảm hóa những người lỗi lầm, vi phạm pháp

luật tại gia đình, khu dân cư (nếu có), góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào

toàn dân phòng chống tội phạm theo hướng tự quản, tự phòng, tự vệ từ cơ sở.

4. Công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng cháy, chữa cháy

- Xây dựng, tiếp tục hoàn thiện hệ thống các quy định, quy chế, nội quy

công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ tại cơ quan, đơn vị; có giải

pháp ứng phó kịp thời việc cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

-Tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa

phương trong đảm bảo ANTT tại cơ quan, đơn vị.

5. Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước

Tất cả tài liệu, vật có nội dung thuộc phạm vi bí mật Nhà nước trong quá

trình giao, nhận,vận chuyển, bảo quản, lưu giữ, tiêu hủy đều phải thực hiện

nghiêm túc theo quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước (Pháp lệnh số 30/2000/PL-

UBTVQH của Ủy ban thường vụ Quốc hội về bảo vệ bí mật nhà nước, nghị định

số 33/2002/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm 2002 của Chính  phủ quy định chi tiết

thi hành pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước,Thông tư 33/2015/TT-BCA ngày

20/7/2015 hướng dẫn một số điều nghị định 33/2002/NĐ-CP).

6. Đăng ký thi đua hằng năm

4

- Xác định phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng cơ quan đạt

chuẩn “An toàn về ANTT” hằng năm là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là

một trong những tiêu chí quan trọng trong việc xét thi đua đối với đơn vị.

- Hằng năm, tổ chức cho tập thể, cá nhân ký cam kết thực hiện các quy

định về đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị; định kỳ đăng ký với cơ

quan chức năng liên quan phấn đấu cơ quan, đơn vị đạt chuẩn “An toàn về

ANTT”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các phòng chuyên môn thuộc Sở

Triển khai, thực hiện các nội dung của Kế hoạch, ký cam kết thực hiện

các quy định, nội dung bảo đảm ANTT tại cơ quan, đơn vị.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ANTT tại cơ quan đơn vị

triển khai thực hiện các nội dung về đảm bảo, ANTT tại cơ quan, đơn vị; xây

dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác bảo đảm ANTT với công an địa

phương; lập hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn về ANTT; xây

dựng mô hình thực hiện công tác bảo đảm ANTT; tổ chức các hoạt động tuyên

truyền về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với các hoạt động kỷ

niệm 76 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 -

19/8/2021) và gắn  việc thực hiện các phong trào thi đua do ngành, địa phương

phát động; hằng năm chủ động hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công

nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn về ANTT; quan tâm phát hiện, biểu dương, khen

thưởng các tập  thể, cá nhân  có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác báo

đảm ANTT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng năm 2021. Các

phòng, bộ phận chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này

chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh Cao Bằng (Phòng PV05);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Cổng TT Sở;

- Lưu: VT,VP.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2021-03-17T17:10:30+0700

		2021-03-18T10:02:35+0700

		2021-03-18T10:02:35+0700

		2021-03-18T10:02:35+0700